
РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 
  

ПРИКАЗ 
  

«28» ноября 2022 г.                                                                           №96--п/э 

«Об утверждении единых (котловых) 
тарифов на передачу электрической 
энергии по электрическим сетям, 
принадлежащим на праве собственности 
или ином законном основании 
территориальным сетевым организациям, 
поставляемой потребителям Республики 
Калмыкии, не относящимся к населению и 
приравненным к нему категориям 
потребителей, населению и приравненным к 
нему категориям потребителей Республики 
Калмыкия с 1 декабря 2022 г. по 31.12.2023 
г. 
  

    

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003г. № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлениями Правительства РФ от 
29.12.2011г. № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике», от 27.12.2004г. № 861 «Об 
утверждении правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, правил 
недискриминационного доступа к услугам по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, правил 
недискриминационного доступа к услугам администратора торговой системы оптового рынка и оказания этих услуг и правил 
технологического присоединения энергопринимающих устройств (энергетических установок) юридических и физических лиц к 
электрическим сетям», от 14.11.2022 № 2053 «Об особенностях индексации регулируемых цен (тарифов) с 1 декабря 2022г. по 31 декабря 
2023 г. и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»; приказами Федеральной службы по тарифам от 
06.08.2004г. № 20-э/2 «Об утверждении методических указаний по расчету регулируемых тарифов и цен на электрическую (тепловую) 
энергию на розничном (потребительском) рынке», от 17.02.2012г. № 98-э «Об утверждении Методических указаний по расчету тарифов на 
услуги по передаче электрической энергии, устанавливаемых с применением метода долгосрочной индексации необходимой валовой 
выручки", от 10.03.2022 г. № 196/22 "Об утверждении Регламента установления цен (тарифов) и (или) их предельных 
уровней, предусматривающего порядок регистрации, принятия к рассмотрению и выдачи отказов в рассмотрении заявлений об 
установлении цен (тарифов) и (или) их предельных уровней и формы принятия решения органа исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов", от 27.10.2022г. №767/22-ДСП «О внесении изменений в 
сводный прогнозный баланс производства и поставок электрической энергии (мощности) в рамках Единой энергетической системы России 
по субъектам Российской Федерации на 2023 год, утвержденный приказом ФАС России от 29 июня 2022 г. № 488/22-ДСП»; а также на 

consultantplus://offline/ref=C956B8499416FFDD9EF15601999D05FEA65B320F22C88BEBED06C8C9EBB4C70C6EAAA811BEF78664Z0v5K
consultantplus://offline/ref=C956B8499416FFDD9EF15601999D05FEA65B320F22C88BEBED06C8C9EBB4C70C6EAAA811BEF78664Z0v5K
consultantplus://offline/ref=C956B8499416FFDD9EF15601999D05FEA65B320F22C88BEBED06C8C9EBB4C70C6EAAA811BEF78664Z0v5K


основании постановления Правительства Республики Калмыкия от 02.03.2009г. № 48 «Вопросы Региональной службы по тарифам 
Республики Калмыкия», решения Правления РСТ Республики Калмыкия от 28.11.2022г. №1-22/32: 
приказываю: 
  
1.                 Установить единые (котловые) тарифы на передачу электрической энергии по электрическим сетям, принадлежащим на праве 
собственности или ином законном основании территориальным сетевым организациям, поставляемой потребителям Республики Калмыкии, 
не относящимся к населению и приравненным к нему категориям потребителей, с 1 декабря 2022г. по 31 декабря 2023 г. согласно 
Приложению № 1 к настоящему приказу. 
2.                   Определить размер экономически обоснованных единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по 
электрическим сетям, принадлежащим на праве собственности или ином законном основании территориальным сетевым организациям, 
поставляемой потребителям Республики Калмыкии, на 2023 год, необходимую валовую выручку сетевых организаций без учета потерь, 
учтенную при утверждении (расчете) единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии в Республике Калмыкия, 
расходы филиала ПАО «Россети Юг» - «Калмэнерго», связанные с осуществлением технологического присоединения к электрическим 
сетям, не включаемые в плату за технологическое присоединение, согласно таблице 1 к приложению 1 к настоящему приказу. 
3.                 Определить показатели для целей расчета единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по 
электрическим сетям, принадлежащим на праве собственности или ином законном основании территориальным сетевым организациям, 
поставляемой потребителям Республики Калмыкии, на 2023 год согласно таблице 2 к приложению 1 к настоящему приказу. 
4.                 Установить единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по электрическим сетям, принадлежащим 
на праве собственности или ином законном основании территориальным сетевым организациям, поставляемой населению и приравненных 
к нему категориям потребителей Республики Калмыкия с 1 декабря 2022г. по 31 декабря 2023 г. согласно Приложению № 2 к настоящему 
приказу. 
5.                 Установить единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по электрическим сетям, принадлежащим 
на праве собственности или ином законном основании территориальным сетевым организациям, поставляемой потребителям, не 
относящимся к населению и приравненным к нему категориям потребителей, с календарной разбивкой на 2024-2027 годы   согласно 
Приложению №3 к настоящему приказу. 
6.                 Установить единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по электрическим сетям, принадлежащим 
на праве собственности или ином законном основании территориальным сетевым организациям, поставляемой населению и приравненным 
к нему категориям потребителей, с календарной разбивкой на 2024-2027 годы   согласно Приложению №4 к настоящему приказу. 
7.                 Установить, что приказ вступает в действие с 1 декабря 2022г. 
8.                 Опубликовать приказ в официальном печатном издании Республики Калмыкия и разместить на официальном сайте 
Региональной службы по тарифам Республики Калмыкия в сети Интернет, в установленные законодательством сроки. 
  
Врио Председателя РСТ 
Республики Калмыкия                                                            Г.Басангова 

                                                                                                 
 
 



 

 
                                                                                                  Приложение №1 

                                                                                                      к приказу РСТ РК 
                                                                                                                      от 28 ноября 2022 г.№ 96-п/э 

  
Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии, поставляемой прочим потребителям Республики 

Калмыкия с 1 декабря 2022г. по 31 декабря 2023 г. 
  

№ 
п/п 

Тарифные группы потребителей 
электрической 

энергии (мощности) 

Единица 
измерения 

                                    Диапазоны напряжения 

Всего ВН СН-I СН-II HH 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Прочие потребители (тарифы указываются без учета НДС) с 01.12.2022 по 31.12.2023 г. 

1.1 Двухставочный тариф 

1.1.1 
- ставка за содержание электрических 
сетей 

руб./МВт·мес. х 1 259 386,53 1 327 870,05 2 182 531,31 2 452 555,14 

1.1.2 
- ставка на оплату технологического 
расхода (потерь) в электрических сетях 

руб./МВт·ч х 823,30 939,37 609,75 1 002,14 

1.2 Одноставочный тариф руб./кВт·ч х 2,93839 3,26123 3,39307 4,29299 

1.3 

Величина перекрестного 
субсидирования, учтенная в ценах 
(тарифах) на услуги по передаче 
электрической энергии 

тыс. руб. 543 555,44 414 380,25 15 891,22 84 602,01 28 681,96 

1.4 Ставка перекрестного субсидирования руб./МВт·ч 1 228,06 1 444,97 1 142,48 1 051,27 466,72 
        

Примечание. 
1. Двухставочные тарифы на услуги по передаче электрической энергии применяются к величине заявленной мощности энергии и полезному 
отпуску электрической энергии в точке поставки конечного потребителя. 
2. Одноставочные тарифы на услуги по передаче электрической энергии применяются к полезному отпуску электрической энергии в точке поставки 
конечного потребителя. 
3. Стоимость услуг по передаче электрической энергии по единой национальной (общероссийской) сети, оказываемых ОАО "Федеральная сетевая 
компания Единой энергетической системы", включена в котловые тарифы на услуги по передаче электрической энергии на территории Республики 
Калмыкия. 
4. Ставка перекрестного субсидирования определяется, как отношение величины перекрестного субсидирования соответствующего уровня 
напряжения к величине планового объема полезного отпуска электрической энергии по соответствующему уровню напряжения всех потребителей, 
оплачивающих услуги по передаче по единым (котловым) тарифам на услуги по передаче электрической энергии. 



  
Таблица 1 к Приложению №1 

                                                                                                                                                                                                      к приказу РСТ РК 
от 28 ноября 2022 г.№ 96-п/э 

  
Размер экономически обоснованных единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям 

Республики Калмыкия с 01.12.2022 г. по 31.12.2023 г. 
  

№ 
п/п 

Тарифные группы потребителей электрической 
энергии (мощности) 

Единица 
измерения 

Диапазоны напряжения 

ВН СН-I СН-II HH 

1 2 3 4 5 6 7 

1 
Величины, используемые при утверждении (расчете) единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии в 
Республике Калмыкия 

1.1 
Экономически обоснованные единые (котловые) тарифы на 
услуги по передаче электрической энергии (тарифы указываются 
без учета НДС) 

с 01.12.2022 по 31.12.2023 г. 

1.1.1 Двухставочный тариф 

1.1.1.1 - ставка за содержание электрических сетей руб./МВт*мес. 933 235,58 1 091 368,72 1 135 237,38 1 590623,47 

1.1.1.2 
- ставка на оплату технологического расхода 
(потерь) в электрических сетях 

руб./МВт*ч 823,30 939,37 609,75 1 002,14 

1.1.2 Одноставочный тариф руб./кВт*ч 2,44096 2,85234 2,15462 3,88250 

№ п/п 

Наименование сетевой организации с указанием 
необходимой валовой выручки (без учета оплаты 
потерь), НВВ которой учтена 
при утверждении (расчете) единых (котловых) 
тарифов на услуги 
по передаче электрической энергии в субъекте 
Российской Федерации 

НВВ сетевых организаций без 
учета оплаты потерь, учтенная 

при утверждении (расчете) 
единых (котловых) тарифов на 

услуги по передаче 
электрической энергии в 

субъекте РФ 

Учтенные расходы сетевых 
организаций, связанные с 

осуществлением 
технологического 
присоединения к 

электрическим сетям, не 
включаемые в плату за 

технологическое 
присоединение 

Величина потерь 
электрической 
энергии при ее 

передаче по 
электрическим сетям, 

учтенная при 
формировании 

регулируемых цен 
(тарифов) 

  тыс. руб. тыс. руб. млн. кВт*ч. 

1 Филиал ПАО "Россети Юг" - "Калмэнерго" 2 535 816 19 869 128,43 

  ВСЕГО 2 535 816 19 869 128,43 

 


